36                    ITEM SUPER EUNDEM

v.1        Orbi deflendus, tamen et specialiter urbi

2 quam Remis dicunt, hic, Godefrede, jaces.  
3 Praecipue lacrimis cleri comitatus opimis,  
4 hic tandem matris redditus es gremio.  
5 Remensis populi clerique lucerna Latini,  
6 omnibus extorques, dum moreris, lacrimas.  
7 Gallia te tanto complexabatur amore  
8 ut doleat se non occubuisse simul.  
9 Nunc igitur pedibus quibus ire licet gemebunde  
10 te comitatur adhuc planctibus et precibus.

37 ITEM DE EODEM

v.1 Quem tegit iste lapis non Tullius aequiperaret,  
2 si tamen ejusdem temporis ambo forent.  
3 Hunc etenim vatem sapientia tanta repleat  
4 ut bene Romuleis antefuisse putes.  
5 Denique, tantus erat quantos vulgata per orbem  
6 fama volans fecit quoslibet esse viros.  
7 Mortis livor edax hunc, pro dolor, abstulit orbi.  
8 Heu, scrobe sub modica nunc, Godefrede, jaces.  
9 Divinos cineres genitrix sua Remis habeto ;  
10 tu quoque, Christe, suae mansio sis animae.

38 ITEM DE EODEM

v.1 Quae natura potens vix omnia contulit ulli  
2 omnia contulerat haec, Godefrede, tibi :  
3 formam, divitias, mores, monimenta nepotum,  
4 discretum pectus, ingenium locuples,  
5 os par ingenio, studii florentis amorem.  
6 Nec tamen ista tibi cuncta tulere mori :  
7 egregios artus en parvula continet urna.  
8 Remis te genuit, te quoque Remis habet.  
9 Urbs, venerare tuum felici pulvere felix ;  
10 cives concivem caelicolae foveant.

39 ITEM DE EODEM

v.1 Hos apices donec oblitteret ipsa vetustas  
2 aut inimica manus, celebri relegetur honore  
3 ille Godefredus, quem lucida musa secundum  
4 Nasoni peperit, quem littera multa replevit.  
5 Ecce perennis adhuc Godefredum fama perennat  
6 atque perennabit, dum fama volare valebit.  
7 Remis eum genuit et Remis eum sepelivit.  
8 Terra colit terram, sed spiritus incolat astra.

v.1 Fletus innumeros cum mors ingesserit orbi,  
2 fletus majores ingerit ipsa modo.  
3 Alexander enim, juvenum specialis honestas,  
4 intempestiva morte gravatus obit.  
5 Nondum bis denos adolescens vixerat annos,  
6 cum rosa formosa marcuit a quod erat.  
7 Canonicus Turonensis erat puer indolis altae ;  
8 flos olim roseus nunc cinis est luteus.  
9 Sique sibi maculas species attraxit et aetas,  
10 tu tamen indulge, rex utriusque dator.

41 SUPER EUNDEM

v.1 Cum titulos multis dederit mea cura sepulchris,  
2 nullum flebilius quam dedit hunc titulum.  
3 Alexander enim, luctus generaliter orbi  
4 praecipueque suis, flos juvenum, jacet hic,  
5 cujus plus juvenum cedebat forma decori  
6 quam saliuca rosae, quam cytisus violae.  
7 Tandem defuncti sic marcida colla videres  
8 tamquam stirpitibus lilia trunca suis.  
9 Hunc plorat clerus Turonensis, plorat et omnis  
10 aetati quisquis compatitur tenerae.

42 ITEM DE EODEM

v.1 Quicquid majoris potuit natura decoris,  
2 illud Alexandro contulerat pariter.  
3 Contuleritque licet quaecumque decora putantur,  
4 mortuus attamen est ; ecce cinis jacet hic.  
5 Supra quindenos vix quattuor attigit annos,  
6 illi cum pariter omnia mors rapuit.  
7 En fetet vilis speciosae gloria carnis ;  
8 at, Deus, indulge quod male promeruit.

43 ITEM DE EODEM

v.1 Qui properus properas praesentis ad atria templi,  
2 sta, si nosse cupis quem tegit iste lapis.  
3 Hic Alexandri cujusdam gleba quiescit,  
4 quem mundo species unica praetulerat.  
5 Hic, inter juvenes quasi conspectissima stella,  
6 gratus erat clero, gratus erat populo.  
7 Hic, cum bis denis vel circiter esset in annis,  
8 tactus sole gravi flos tener occubuit.  
9 Qui legis hos apices, si compateris cinerato,  
10 dic orans : "Tenero parce, Deus, puero".

44 SUPER GUILLELMUM ENGOLISMENSEM EPISCOPUM

v.1 Nobile nobilium specimen, Guilelme, decusque,  
 2 pro dolor, hic propera cineratus morte quiescis.  
 3 Ordine praesul eras, atavorum sanguine consul,  
 4 providus in factis, nulli sermone secundus,  
 5 Engolisma, dole tanto viduata patrono ;  
 6 langues ecce tui moderamine praesulis orba.  
 7 Interitum timeas : dempto medicamine, langues ;  
 8 huic siquidem nullum non nescis aequiperandum.  
 9 Urbs tamen infelix, artus venerare paternos,  
 10 dic quoque : "Transcendat Guillelmi spiritus astra".

45 SUPER ERILANDUM

v.1 Littera quem dives magnum jubar extulit orbi,  
 2 orbi deflendus, hic, Erilande, jaces.  
 3 Magne senex, lingua pariter jucundus et actu,  
 4 sufficeres orbi, si diuturnus eras.  
 5 Nec mors nec senium quemquam nocuisset, ut ipse  
 6 nescisses mortem taliter aut senium.  
 7 Sed quoniam commune mori est et labitur aetas,  
 8 parcatur lacrimis sitque locus precibus.  
 9 Dum te terra fovet, tua molliter ossa quiescant ;  
 10 sit quoque cum Christo pars, Erilande, tibi.

46 VT SUPRA SUPER PETRUM PRIOREM

v.1 Mors velut effrenis ruptis bacchatur habenis :  
 2 tollit enim juvenes, tollit et ipsa senes.  
 3 Sed, quicquid tulerit, quaecumque nefanda patrarit,  
 4 est, feriendo Petrum, grandius ausa nefas.  
 5 Iste quidem Petrus et coenobita Dolensis  
 6 ejusdemque domus ipse decanus erat,  
 7 qui prudenter agens domui sic praefuit illi  
 8 defuncto ut vivas vivus agat lacrimas.  
 9 Hic modo, Petre, jaces, si sint Petrus ossa cinisque  
 10 mansio spiritui sit domus ampla Dei.

47 SUPER GERALDUM AURELIANENSEM

v.1 Egregius doctor magnusque sophista, Geraldus,  
 2 Ecclesiae robur, cleri populique columna,  
 3 spes pupillorum, vir munificus viduarum,  
 4 Aurelianorum lux et specialis honestas,  
 5 vir cani capitis morum moderamine pollens,  
 6 cui nihil a sensu tulit antiquata senectus,  
 7 tandem communis contactus imagine mortis,

8 exuit hoc quod erat : datur hic sua portio terrae.  
9 Spiritus in tenues vivens elabitur auras.  
10 Cui tamen e rebus lutulentis si quid inhaesit,  
11 expiet id totum clemens miseratio Christi.  
12 His precibus, lector, "amen" adjiciendo faveto.

48 SUPER ODONEM ABBATEM ENGERIACENSEM

v.1 Qui properus transis hujus monumenta sepulchri,  
2 ut relegas titulum, comprime, quaeso, gradum.  
3 Hic jacet abbatum decus et specialis honestas,  
4 pauperibus saties, indigus Odo sibi,  
5 qui pietatis amans, monachorum forma, decenter  
6 Ingeriacensi profuit ecclesiae.  
7 Tandem pace bona sopitus morte quievit,  
8 Ecclesiae robur, ordinis Odo vigor.  
9 Qui legis haec, duo fac : Odoni fac pia vota  
10 deque metu mortis sollicitare tibi.

49 SUPER RADULFUM PICTAVIENSEM ARCHIDIACONUM

v.1 Archidiaconii perfunctus honore decenter,  
2 consilium plebis, lux cleri Pictaviensis,  
3 quem satis egregiae ditarat summa sophiae,  
4 Radulfus jacet hic, factus de pulvere pulvis.  
5 Pictavis urbs, luge, tanto viduata ministro,  
6 tunde dolens pectus, laceros tibi diripe crines,  
7 dum modo persona careas huic aequiperanda,  
8 nec tamen in lacrimis umquam tua vota coerce  
9 spiritus ut veniam Radulfi promereatur.  
10 Id puer idque senex lector quoque poscat idipsum.

50 SUPER PRESULEM <DURANDUM>

v.1 Nomine Durandus praesul jacet hic venerandus,  
2 quem commendavit vita benigna Deo.  
3 Exsequias celebres, quae forma fuere triumphii,  
4 dispensavit ei gratia summa Dei.  
5 Urbanus synodo generali papa vocata  
6 patres bis centum movit ad obsequium.  
7 Tertia quae decimam lucem praeit ante Decembrem  
8 vitae praesentis lumen ademit ei.  
9 Arvernus, sanctos cineres reverenter habeto  
10 atque patrocini tutior esto suo.

51 SUPER EUNDEM DURANDUM

v.1 Temporibus luteis vir magnae strenuitatis

2 aurea Durandus saecula restituit.  
3 Arvernus praesul dignissima praesule fecit,  
4 fecit digna Deo religiosus homo.  
5 Ipsius exsequias dicas similasse triumphum  
6 et dispensantis signa fuisse Dei.  
7 Affuit Urbanus centeno praesule saeptus ;  
8 abbatum vero major erat numerus.  
9 Tertia cum decima tunc lugubris ante Decembrem,  
10 in reditu luctus est modo festa dies.

52 SUPER COMITEM PICTAUIENSEM

v.1 Gloria si mundi pareret monimenta fideli,  
2 nulli commodius quam tibi, dux, pareret.  
3 Vir generosus eras, decus orbi, dux Aquitanis,  
4 hosti terribilis, ipse pater patriae.  
5 Sed tibi sit titulus, Guillelme, tuumque sciatur  
6 istius ecclesiae, qua sepeliris, opus.

53 SUPER MILITEM IUUENEM

v.1 Nulli Goffredus genio formave secundus  
2 intempestiva sopitus morte quiescit.  
3 Plus animo validus quam possent membra tenella  
4 militis, ante dies assumpsit militis arma.  
5 Militis arma gerens neque passus militis arma,  
6 dormiit in Christo puer altae nobilitatis.  
7 Non quindennis erat, sed erat, quindennis ut esset,  
8 si ter quinque dies sibi vivere plus licuisset.  
9 In Maio, vernante rosa, rosa marcuit ista :  
10 quinta dies a fine diem sibi clausit et annos.  
11 Hunc commendatum sibi continet hoc monumentum  
12 Goffredusque suis lacrimabile sit monimentum.

54 SUPER QUEM JACET (...)

v.1 [Lacune]  
2 [Lacune]

55 SUPER ELPEM COMITISSAM

v.1 Non dempsit metas tibi mortis forma vel aetas  
2 vel proavi reges, quae sic tibi fata locarant,  
3 Elpes, ut neutrum reginam dedecuisset.

56 SUPER BURCARDUM BONUM MILITEM

v.1 Si centum linguas pro te, Burcharde, moverem,  
 2 non possem laudes aequiperare tuas :  
 3 Nam tibi nullius virtus erit aequiperanda,  
 4 quantoscumque tamen carmina magnificent.  
 5 Tu Taurinenses solus sic edomuisti  
 6 ut te crediderint mille fuisse viros.  
 7 Agnetis viduae tutor domitorque reorum,  
 8 Corruis uxoris ultor adulterii.  
 9 Quod genuit Turonus, hic pausat nobile corpus ;  
 10 spiritui vero sit domus in domino.

57 ITERUM SUPER EUNDEM

v.1 Si quis Achilleos mirando recenseat actus,  
 2 actus Burchardi pluris habens recolat.  
 3 Corporis aut animi nulli virtute secundus,  
 4 viveret ipse diu, Julius alter erat.  
 5 Dimisit Turonos qui mente subegerat orbem  
 6 (LACUNE)  
 7 quam labor infestus militiae noceat.

58 ITEM DE EODEM

v.1 Quicquid multarum natura potens probitatum  
 2 divisit multis constituendo probos,  
 3 id, Burcharde, tibi dederat bene prodiga totum,  
 4 heroas in te quosque simul replicans.  
 5 Quicquid sunt alii sortiti particulatim,  
 6 tu totum solus pleniter assequeris.  
 7 Providus in verbis, robustus et acer in armis,  
 8 causidicus Cicero, belliger Hector eras.  
 9 At dum pro parvo Turonis ducis dominatum,  
 10 ad Langobardos fulmineus properas ;  
 11 quam gentem verbis tibi dum subjungis et armis,  
 12 gentis et uxoris proditione cadis.  
 13 Ecce nihil de te superest nisi pulvis et ossa.  
 14 Pax tibi ! Bella quidem causa fuere necis.

59 SUPER RAHERIUM AUDACISSIMUM

v.1 Inscribi tumulis heroum facta solebant,  
 2 ut quanti fuerant posteritas legeret.  
 3 Sed tua deberent speciali facta, Raheri,  
 4 inscribi calamo - nam specialis eras.  
 5 Nam natura tibi nullum sic aequiperarat  
 6 omnibus ut solus praefueris ducibus.  
 7 Insidiosa latus tibi lancea fodit utrumque,  
 8 militibus tutor dum cupis esse tuis.

9 Felix urna, fove qui vastum terruit orbem,  
10 nec sit ei terror corporis aut animae.

60 SUPER EUNDEM

v.1 Alite fisis equo properus dum fulminat hostes,  
2 se scutum praebens auxiliare suis,  
3 Raherius cecidit, quo non audacior ullus,  
4 hostili telo fixus utrumque latus.  
5 Emisit flatum subito cum sanguine mixtum,  
6 exemplum factus lugubre militibus.  
7 Militiae graviter stipendia saeva redemit,  
8 propter quam corpus contulit atque animam.  
9 Quodsi sponsa Dei sponso pro talibus audet,  
10 et pro Raherio supplicet ipsa Deo.

61 SICUT SUPRA

v.1 Raherius, miles fortis velut alter Achilles,  
2 dispar in nullo laudibus Hectoreis,  
3 quem natura potens toto decorarat in orbe  
4 militiae titulis et probitate sua,  
5 militis unius, heu, mortuus occidit ictu,  
6 tam grave mercatus militiae reditus.  
7 Militibus superest pro tanto milite planctus ;  
8 o utinam lacrimae proficiant animae !  
9 Magnanimum modicae corpus committitur urnae ;  
10 spiritus inveniat quam meruit melius.

62 ITEM SUPER EUNDEM

v.1 Robustum pectus flavusque per ora capillus  
2 et gena pubescens, rarus et annus adhuc  
3 vivendi leviter tibi causa fuere, Raheri,  
4 vivendique diu spem tibi contulerant.  
5 Nulli contulerat potius natura cor audax  
6 atque manum validam quam tibi contulerat.  
7 Militis unius totum simul abstulit ictus,  
8 quippe coegit te morte mori subita.  
9 In modico tandem pulvis modo clauderis antro ;  
10 notus namque Deo nunc locus est animae.  
11 Quodsi vota fides audax pro talibus offert,  
12 offerat et pro te vota benigna fides.

63 AD SCUTUM EIUSDEM

v.1 A domino viduata tuo jam, parma, quiesce,  
2 cui par Raherio nullus erit dominus.

3 Vive, dies festos longum visura per aevum,  
4 nam metuenda quidem lancea nulla tibi.  
5 Nam si Raherius vel par sibi viveret ullus,  
6 non deberentur otia tanta tibi.  
7 Mors ejus requiem, faceret tibi vita laborem,  
8 sed labor ille tibi dignus honore foret.  
9 Posterior numquam, prior ires semper in hostem,  
10 cedere nec scires, anxia nec fugeres.  
11 Qui te conspicient, pro tanto milite plorent,  
12 tuque diu valeas, in titulo posita.

64 SUPER QUEM EUENERIT

v.1 Qui supra vestros legitis lamenta sepultos  
2 quique minora premi casu lugere soletis,  
3 et mihi dilapso fletus infundite vestros :  
4 consul eram magnus, patriae pater, hostibus hostis,  
5 nomine Guillelmus, vitae status omnibus omnis.  
6 At nunc extrema ceu singula sorte potitus,  
7 occubui non lege mea, sed lege jubentis,  
8 omnia cujus lex aliud demutat in esse.  
9 Hei mihi ! nunc, lector, nil plus de consule restat  
10 quam quod ego feci, tua vota quod emeliorerent.  
11 Hoc nunc inclusus sub fornice, lege sepultus  
12 qua sepelitur homo, communi lege resurgam.